
 
1 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL 

POLÍCIA MILITAR 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

NÚCLEO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO – NRS 
 
 
PORTARIA DO COMANDANTE-GERAL N.º GCG/0189/2020-CG            João Pessoa-PB, de 02 de dezembro de 2020. 
 
 

Homologa os RESULTADOS FINAIS dos demais candidatos 
suplentes da Qualificação de Praças Combatentes – QPC 
do PSI CFS/PM-2018, e os convoca para matrícula e 
determina outra providências. 

 
 
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA, no exercício das atribuições que lhe são 
conferidas pelo inciso XII do Art. 12 da LC N.º 87/2008, c/c os Itens 13, 14 e 15 do Edital N.º 003/2017 – NRS – 
CFS/PM/2018, publicado no Bol PM N.º 0224/2017, e 
 

Considerando a política de valorização dos recursos humanos implementada pelo Comando da 
PMPB, aliada à busca da otimização dos resultados dos serviços prestados pela Corporação; 
 

Considerando a necessidade de Sargentos da Qualificação de Praças Combatentes – QPC, 
capacitados e preparados para atuarem no âmbito do Estado, dentro de suas especialidades, possibilitando uma 
melhor prestação de serviços por parte da Polícia Militar; 
 

Considerando os princípios da oportunidade, da finalidade e do interesse público; 
 

Considerando a existência de candidatos da Qualificação de Praças Combatentes – QPC, do PSI 
CFS/PM-2018, que já se encontram aprovados em todas as fases do processo seletivo interno para o CFS, sendo 
conveniente e oportuna a convocação desses militares/candidatos para o Curso de Formação de Sargentos; e, 
 

Considerando o teor do Parecer da AESPA N.º 0340.1/2015. 
 

RESOLVE: 
 
 

1. HOMOLOGAR os Atos N.º 058 e Nº 061 – PSI CFS/PM-2018, que torna público, o RESULTADO 
FINAL dos candidatos suplentes da Qualificação de Praças Combatentes – QPC, do Processo Seletivo Interno para 
o Curso de Formação de Sargentos da PMPB – PSI CFS/PM-2018, realizado pela PMPB/IDIB, em conformidade 
com a relação dos candidatos abaixo, aprovados e habilitados, de acordo com as normas estabelecidas no Edital de 
regência, por ordem decrescente de média: 
 

QUALIFICAÇÃO QPC 

Nº 
Ord. 

Grad. Matr. NOME 
Classif. 

E.I. 

1.  CB 528037-1 ALDAIR MENDONÇA DA SILVA 63º 

2.  CB 525429-9 HERDESSON PEREIRA SILVA 64º 

3.  AL CFS 528070-2 LEANDRO SILVA DE MENDONÇA 65º 

4.  CB 524629-6 LUIZ BRUNO SANTOS DE OLIVEIRA 66º 

5.  SD 528043-5 SÉRGIO FIRMINO DA SILVA 67º 

6.  3º SGT 526105-8 JACKSON MOREIRA SANTOS 68º 

7.  SD 528108-3 DHEURY GLEYTON SANTANA DANTAS 69º 

8.  CB 528267-5 CAMILA CARDOSO ONUKI 70º 

9.  CB 524643-1 RAONI BARBOSA DE FREITAS 71º 



 

Continuação da PORTARIA DO COMANDANTE-GERAL N.º GCG/189/2020-CG 

 

2 
 

10.  CB 521988-4 NEILSON DA SILVA BASILIO 72º 

11.  CB 525454-0 GERALDO SOARES DA SILVA 73º 

12.  CB 526887-7 PAULO DE LIMA RODRIGUES 74º 

13.  SD 528252-7 BRUNO CORREIA VIANA 75º 

14.  SD 526267-4 THAMARA THAYS OLIVEIRA MONTEIRO NUNES 76º 

15.  CB 524499-4 LYNILDO ALVES FERNANDES 77º 

16.  SD 525695-0 LEOCLÉCIO HONORATO DE ALMEIDA 78º 

17.  CB 523325-9 LUCARINI EMMANUEL BRITO MENDES 79º 

18.  CB 523782-3 LUIZ LOURENÇO DA SILVA FILHO 80º 

19.  CB 528290-0 RENER JOSÉ DA SILVA JÚNIOR 81º 

20.  SD 528324-8 JOÃO ANTONIO BARBOSA LEAL 82º 

21.  CB 526356-5 LÚCIO FLÁVIO DE LIMA E SILVA 83º 

22.  AL CFS 524914-7 HELIOGEORTON DANTAS GARCIA JUNIOR 84º 

23.  AL CFS 528131-8 ALLAN NASCIMENTO TAVARES 85º 

24.  CB 528287-0 GLEYSSON DIAS DE ARAÚJO 86º 

25.  SD 528283-7 NILTON RONNI CÂNDIDO DO NASCIMENTO 87º 

26.  CB 524988-1 JO ZEN NASCIMENTO HUANG 88º 

27.  CB 524954-6 QUÉRCIA CASSÉ DE MATOS AMARAL 89º 

28.  SD 528087-7 MANOEL INACIO DE FREITAS NETO 90º 

29.  CB 525508-2 FLAVIO DA SILVA CARVALHO 91º 

30.  AL CFS 528053-2 DIEGO MENESES DE SOUZA 92º 

31.  SD 529005-8 FELIPE ANDRADE BRAGA 93º 

32.  3º SGT 520945-5 KLEBSON FERREIRA SALES 94º 

33.  CB 524838-8 SILVIO DA COSTA SILVA 95º 

34.  SD 528382-5 LEONARDO GOMES DA SILVA 96º 

35.  CB 528404-0 FILIPE RODRIGUES DE ARAUJO 98º 

36.  CB 525430-2 EVANDIR VIEIRA FIGUEIREDO 99º 

37.  CB 523723-8 FABIO DE LACEDA ANTONINO 100º 

38.  SD 528266-7 GRAZIELLE DA MOTTA PESSOA MAIA 101º 

39.  SD 528403-1 ERALDO FAGNER RODRIGUES GOMES 102º 

40.  SD 528467-8 JEFFERSON MILITÃO SIQUEIRA DA SILVA 103º 

41.  CB 524680-6 KLEYTON CRISTOVÃO OLIVEIRA ARAUJO 104º 

42.  CB 521394-1 ERIKA SORRAH PEREIRA NÓBREGA 106º 

43.  CB 524829-9 JOSE LEANDRO LEITE 107º 

44.  CB 524874-4 JANDUI DO NASCIMENTO COELHO 108º 

45.  SD 523975-3 ROGERIO AGOSTINHO DA SILVA 109º 

46.  CB 523.958-3 MILTON MICHEL DE SOUSA 110º 

47.  CB 523177-9 PAULO ANTONIO DE ARAUJO JUNIOR 111º 

48.  SD 528369-8 ANDERSON ARRUDA DE MACEDO 112º 

49.  SD 528469-4 JOAO FAUSTINO DE SOUSA NETO 113º 

50.  SD 526172-4 ADILSON MOREIRA DE MEDEIROS FILHO 114º 

51.  CB 528511-9 VANESSA GUEDES DOS SANTOS 115º 

52.  SD 528309-4 RICARDO ALEXANDRE DE OLIVEIRA SOUZA 116º 

53.  CB 528358-2 LEANDRO ALMEIDA DA CRUZ 117º 

54.  SD 526801-0 THIAGO DE SOUZA SILVA 118º 

55.  SD 525781-6 VALDERI SILVA BARRETO 119º 

56.  CB 524817-5 EDUARDO ALEXANDRE COSTA E SILVA 120º 

2. CONVOCAR os candidatos acima referenciados para comparecerem no auditório do Centro de 
Educação da Polícia Militar, sito na Rua Dr. Francisco de Assis Veloso – Mangabeira VII, nesta Capital, a fim de 



 

Continuação da PORTARIA DO COMANDANTE-GERAL N.º GCG/189/2020-CG 

 

3 
 

fazerem a entrega dos documentos discriminados no Item 15 do Edital, visando à matrícula no CFS PM-2018, 
obedecida a ordem seguinte: 

2.1 CANDIDATOS CFS PM constantes no item 1 desta Portaria. 
2.1.1 Do número de ordem de 01 ao 30. 
(Total de 30 candidatos) 
DIA: 16 de dezembro de 2020. 
HORÁRIO: 09h00mim. 
 
2.1.2 Do número de ordem de 31 ao 56. 
(Total de 26 candidatos) 
DIA: 17 de dezembro de 2020. 
HORÁRIO: 09h00mim. 

3. Após as formalidades, AUTORIZAR ao DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA POLÍCIA MILITAR, 
efetivar a matrícula do aludido candidato no Curso de Formação de Sargentos PM, desde que atendam o 
estabelecido nos Itens 2 e 15 do Edital de regência. 

4.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

5. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.  
 
 
 

EULLER DE ASSIS CHAVES – Cel QOC 
Comandante-Geral 

 
 
 

(Publicado no BOL PM Nº 0225, de 03 de dezembro de 2020) 
 


